
 
N°  605 

                              del Reg. Gen. 
 
 
     

 
Città di Molfetta 

Provincia  di  Bari 
 

SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 
 
 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 
 

Determinazione  Dirigenziale 
 

copia 
 

N° 40  in data 08/05/2013  
 

OGGETTO: 
 

Accertamento e riscossione dei tributi minori,  1 trimestre 2013; 
Concessionario CERIN s.r.l. per conto del Comune di Molfetta 

        

                              

 
Emessa ai sensi 

 
- degli artt. 107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.Lgvo 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

-  degli artt. 4, comma 2° e 17°, D. Lgvo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

 

 
__________________________________________________________________________ 
 

 
 
 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 
 
 
Premesso che a conclusione di procedimento di gara per l’affidamento in concessione della gestione 
dei c.d. “tributi minori” (imposta sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, TOSAP 
temporanea e permanente) il servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla ditta CERIN s.r.l. da 
Bitonto la quale, giusto contatto di concessione stipulato in data 27/03/2011, a seguito di rituale 
passaggio di consegne dal precedente Concessionario (Tributi Italia s.p.a.),  come da verbale del 01 
aprile 2011 sottoscritto per accettazione dalle parti,  gestisce l’accertamento e la riscossione dei 
predetti tributi per conto del Comune di Molfetta con decorrenza 01 aprile 2011.  
 
Visto il rendiconto riferito al 1° trimestre 2013 trasmesso dalla ditta "Cerin s.r.l..” a mezzo posta 
elettronica certificata, che riporta le seguenti risultanze: 
 

Tributo Incasso 
totale 

Spettanze 
Comune 

Minimo 
garantito 

integrazione 
al minimo 
garantito 

Totale a 
favore del 
Comune 

Spettanze Cerin 

  € % € € € € % € 
diritti pubbliche 

affissioni    26.983,00  84,94    22.919,36      
    

22.919,36  
15,06       4.063,64 

imposta sulla 
pubblicità  128.675,55  84,94  109.297,01      

  
109.297,01  

15,06     19.378,54 

sub totale  155.658,55  84,94  132.216,37     132.216,37       23.442,18 

TOSAP 
temporanea    19.700,00  84,94    16.733,18      

    
16.733,18  

15,06       2.966,82 

TOSAP 
permanente    43.897,70  84,94    37.286,71      

    
37.286,71  

15,06       6.610,99 

sub totale    63.597,70       54.019,89         54.019,89         9.577,81  

TOTALE 
GENERALE  219.256,25     186.236,26  

 
125.000,00  

 zero  
  

186.236,26  
      33.019,99 

 
Accertato che le somme incassate superano l’ammontare del minimo garantito, contrattualmente 
previsto, pari a € 125.000 per ciascun trimestre (€ 500.000 su base annua rapportato a ciascun 
trimestre) e, pertanto, nel periodo di che trattasi non sono dovute integrazioni. 
 
Dato atto che: 

o i versamenti per i tributi di che trattasi sono effettuati sui c/c postali intestati a Comune di 
Molfetta  - Servizio Tesoreria, in particolare: 

- c/c n° 2423336 per la TOSAP; 
- c/c n° 2423452 per la ICP ed i diritti pubbliche affissioni; 

o con riferimento al trimestre 01 gennaio – 31 marzo, le risultanze in termini di sommatoria 
dei flussi finanziari sono:  

- €   64.957,70 sul c/c n° 2423336; 
- € 156.705,55 sul c/c n° 2423452; 

entrambi intestati a Comune di Molfetta – Servizio Tesoreria 
 

Considerato che le differenze tra i saldi finanziari e le risultanze del rendiconto sono imputabili alle 
spese di tenuta conto, agli interessi ed alle commissioni per accredito dei bollettini addebitati da 
Banco Posta (a carico del Comune) nonché a sfasamenti in termini di valuta tra data di versamento 
ed accredito della somma.  
 



Dato atto, altresì, che in data 22/03/2013: 
� un versamento per Tosap l’anno 2012, pari e 463,00, è stato erroneamente eseguito sul c.c. 

postale 19990423 (intestato al Comune di Molfetta) e sul detto versamento è dovuto l’aggio 
al Concessionario Cerin s.r.l. 

� due versamenti, per complessivi € 927,00 afferenti la Tosap anni 2009 e 2010 sono stati 
erroneamente eseguiti sul c/c postale n° 18320705 intestato a Comune di Molfetta. 

 
Ritenuto per quanto sopra di provvedere: 

1. all’accertamento ed incasso dei saldi di cui ai predetti c/c postali afferenti i tributi di che 
trattasi ed alla compensazione contabile delle spese postali;  

2. all’impegno e liquidazione dell’aggio spettante al Concessionario Cerin s.r.l. per le attività 
dallo stesso svolte, pari al 15,06%, calcolato sul totale degli incassi effettuati. 
  

Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 
Visto lo statuto dell'Ente. 
Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del citato 
D. L.vo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
la premessa ivi compresi tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte 
integrante e sostanziale  del seguente dispositivo 
  
1. Accertare le entrate di seguito riportate: 

- Diritti sulle pubbliche affissioni 
             €     26.983,00  al cap. 150 del bilancio 2013     
- Imposta sulla pubblicità 
     €  128.890,71  (di cui € 215,16 per spese postali) al cap.   60 del bilancio 2013    
- Tosap temporanea e permanente            
      €  64.764,00 (di cui € 239,30 per spese postali) al cap. 100 del bilancio 2013     

 
2. Disporre l’emissione degli ordinativi di incasso degli importi e relative causali come da 

dettaglio seguente: 
a. € 155.658,55 sul c/c n° 2423452 
b. € 63.134,70   sul c/c n° 2423336 
c. € 463,00 sul c/c n° 19990423 
d. € 927,00 sul c/c n° 18320705 
e. € 454,46 sull’impegno di cui al punto 3 

tutti intestati a Comune di Molfetta – Servizio Tesoreria, con  imputazioni ai capitoli, come 
riportati al punto 1. 
 

3. Impegnare la spesa  € 33.019,99 per aggio spettante 
€   6.934,19 per IVA 

   €      454,46 per spese postali   
                            in uno   € 40.408,64  
 al capitolo n. 12310 “Spese riscossione tributi comunali” del Bilancio 2013. 
 

4. Liquidare la somma di € 39.954,18 in favore della ditta Cerin s.r.l., per aggio spettante, giusta 
fattura 318/2013 del 24/04/2013, con modalità indicate nella stessa. 
  

5. Nominare Responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 
 



6. Inviare il presente atto al Commissario Straordinario, al Segretario Generale, al Settore 
Economico Finanziario, al Settore Tributi e Concessioni Comunali..  

 
 
    il compilatore 
f.to dott. Luciano drago  
 

il Responsabile del procedimento  
        f.to dott. Luciano Drago 

 
   
              il Dirigente 
f.to  dott. Giuseppe   Lopopolo 
 
 
 
Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento 
              il Dirigente 
  f.to dott. Giuseppe   Lopopolo 
 
 

 
Il presente atto è pubblicato in forma  integrale in quanto non contiene dati sensibili (D. Lgvo  96/2003). 
All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario – Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 


